
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.396  47Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 400/2023 DE 10/05/2023
Objetivo: Para participar de reuniões sobre a aplicação do Decreto 
11208/2022, atendendo ao convite do Senador Beto Faro, através do ofício 
nº 099/2023/SF-GABSBF em Brasília.
Período: 16 a 18/05/2023 (2,5) Diárias
Servidor:
-5558.9694-2- Tiago de Lima Ferreira (Procurador Autárquico)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidência

Protocolo: 936604

FÉRIAS
PORTARIA Nº 0413/2023

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE: 
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação:

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO
57196217/1 Adriano Batista da Silva   GEO 05/06/2023 a 04/07/2023 2022/2023
5896351/1 Andreia do Socorro da Costa   CA 12/06/2023 a 11/07/2023 2022/2023
3169480/1 Henri Gorki da Silva Pina   CDI 15/05/2023 a 13/06/2023 2021/2022
3168026/1 Jose de Queiroz Moreira Filho GEO 01/06/2023 a 30/06/2023 2022/2023
3166813/1 Maria Jose Soares Pereira   GIT 01/06/2023 a 30/06/2023 2021/2022
3168280/1

  Selma Maria dos Santos Imbiriba S-3 22/05/2023 a 20/06/2023 2021/2022

3169553/1 Valdenir Mendes Marques GAC 02/05/2023 a 31/05/2023 2020/2021

Publique-se
Bruno Yoheiji KonoRamos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 11 de maio de 2023.

Protocolo: 937119

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º do 
Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo relaciona-
dos estão requerendo a compra de terras, com as seguintes especificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.
ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 092406617/2021 JOSÉ DE SOUZA 
FREITAS

FAZENDA 
SOSSEGO 384,1520

RODOVIA PA-151, 
KM 44, VICINAL DO 
PIRANUPÃ, KM 03

BAIÃO

2 2016/419742 FERNANDA SCARA-
MUSSA

FAZENDA 
SOFIA 214,9158

BR 316, KM 38, 
VICINAL DO CARRA-

PATINHO, KM 42
PARAGOMINAS

3 070304414/2021
ANTONIO CARLOS 

QUEIROZ DE 
FREITAS

FAZENDA ALTO 
ALEGRE II 57,3057 ESTRADA DO ALMOÇO BRAGANÇA

4 071302980/2022 PEDRO HENRIQUE 
DE SOUZA GOMES

RECANTO DOS 
GUERREIROS 0,5122

ESTRADA DO 
BACABAL, REGIÃO 
DO BACABAL/SETE 

LAGOS

CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

5 072603085/2022
TACIANA CRISTINE 

RODRIGUES DE 
SOUSA LIMA

RANCHO FAMÍ-
LIA BONITA 0,3137 VICINAL DO BACABAL 

KM 6, À 9 KM
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA

6 020400193/2021 SÉRGIO SERONNI FAZENDA SÃO 
JOSÉ 245,0044

VICINAL DO KM 8 À 
3 KM, ESQUERDA DO 
RAMAL SEM DENOMI-

NAÇÃO À 800 M

SÃO FÉLIX DO 
XINGU

7 2016/419822 ISAURA PEREIRA DE 
MATOS RAMOS

FAZENDA 
PORTUGAL 208,3327

BR 316, KM 38, 
VICINAL DO CARRA-

PATINHO, KM 42
PARAGOMINAS

8 2022/1009801 MAURO ROBERTO 
DO VALE MARTINS

FAZENDA SAN-
TO ANTONIO 1.472,6490 RAMAL DO CURUPERÊ ACARÁ

Belém (PA), 11.05.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 937079
PORTARIA  Nº  405   DE  11  DE  MAIO  DE  2023 

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e, 
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases 
territoriais, através do planejamento e controle do uso, do parcelamento e 
da ocupação do solo rural e urbano;
Considerando o que consta no Título Carta de Data de Sesmaria concedida 
a ANDRÉ FERNANDES GAVINHO, em data de 1º de abril de 1745, Liv. 12, 
pag. 115v e confirmada em 27 de outubro de 1746, Liv. 11, Fls. 115v., 
apresentando Duas Léguas de frente e outras Duas Léguas de centro, no 
rio Arari, Arquipélago do Marajó; 
Considerando que os trabalhos técnicos de vistoria e de georreferenciamento                                                                                                                              
realizados na área denominada “FAZENDA ESPÍRITO SANTO”, localizada 
no município de CACHOEIRA DO ARARI, foram analisados e aprovados 

pelos setores técnicos competentes, incluindo a vistoria técnica realizada 
in loco, comprovando existir correspondência de localização da área 
georreferenciada FAZENDA ESPÍRITO SANTO com 12.248ha.33a.58ca, 
com a Carta de Data de Sesmaria de ANDRÉ FERNANDES GAVINHO. 
Considerando, ainda, que foram preenchidos todos os requisitos técnicos 
estabelecidos no Decreto Estadual n° 1.190/2020, de 25/11/2020, 
Art. 104, §1º e seus respectivos incisos e, no art. 9º, §4º da Instrução 
Normativa nº 001/2022, 
RESOLVE:
RATIFICAR o título Carta de Data de Sesmaria acima descrito, com a consequente 
lavratura do TERMO DE RATIFICAÇÃO da localização no Município de Cachoeira 
do Arari e do TERMO DE RETIFICAÇÃO da Área 12.248ha.33a.58ca, de acordo 
com o Memorial Descritivo apurado nos trabalhos de vistoria de campo e de 
georreferenciamento, cujos Relatórios e peças técnicas foram aprovados pelos 
setores técnicos deste Instituto, bem como no parecer jurídico que fazem parte 
integrantes do Processo Administrativo n° 2019/354486 – ITERPA.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 937145                                                                                                                                           
                                                                                                                                   

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1547/2023: BENEFICI-
ÁRIO: NOLLAR LIBERALI FILHO; Matrícula: 54187437;Função:20Agricul-
tura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:01501;Objetivo: Re-
alizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços de Pessoa 
Física, para suprir as necessidades do Escritorio de Muaná.Elemento de 
Despesa / Valor: 339047/39 / R$ 1.800,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 936697
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1542/2023: BENEFICI-
ÁRIO: PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA; Matrícula: 57201929;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 
01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação 
de serviço de pessoa jurídica, para atender as necessidades da Gerên-
cia Regional de Capitão Poço.Elemento de Despesa / Valor: 339039/ R$ 
1.500,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 936692

DIÁRIA
PORTARIA: 1544/2023 

Objetivo: Realizar fiscalização de comércio de agrotóxicos.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA Destino: NOVA IPI-
XUNA/PA Servidor: 57223827 / ANDERSON ROCHA PINHEIRO (ENGENHEI-
RO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 18/05/2023 a 19/05/2023.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 936711
PORTARIA: 1543/2023 

Objetivo: Participar de reunião com secretario de defesa agropecuária do 
Mapa.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA 
Destino: BRASÍLIA/DF Servidor: 54189457/ JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ 
MACEDO (DIRETOR GERAL) / 1,5 DIÁRIA / 10/05/2023 a 11/05/2023.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 936699
PORTARIA: 1548/2023 

Objetivo: Realizar levantamento de detecção da mosca da carambola 
(Bactrocera carambolae). Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS, CURIONÓPO-
LIS, ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 5909700 / IRAILTON SAN-
TOS DA SILVA (AUXILIAR OPERACIONAL) / 1,5 DIÁRIA / 08/05/2023 a 
09/05/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 936704
PORTARIA: 1550/2023 

Objetivo: Realizar fiscalização do comercio de agrotóxicos.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: NOVA IPIXUNA/PA Servidor: 
57189977 / ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) 
/ 1,5 DIÁRIA / 18/05/2023 a 19/05/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 936718
PORTARIA: 1545/2023 

Objetivo: Realizar Levantamento de Detecção da Praga Quarentenária 
Bactrocera carambolae (Mosca da Carambola).Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCUMÃ/PA Destino: ÁGUA AZUL DO 
NORTE/PA Servidor: 5869480/ JOSÉ LEANDRO DE SOUSA FILHO (AGENTE 
FISCAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 11/05/2023 a 13/05/2023.Orde-
nador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 936716
PORTARIA: 1549/2023 

Objetivo: Realizar inspeção em propriedades com lavouras de Cacau 
e Cupuaçu. Será 0,5 diária por dia.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: SANTARÉM/PA Destino: BELTERRA/PA Servidor: 
8011389 / FERNANDO BENTES CORREA (AGENTE DE DEFESA AGROPECU-
ÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 15/05/2023, 16/05/2023, 17/05/2023, 18/05/2023 
e 19/05/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 936713


